

证券代码: 000860

证券简称: 顺鑫农业

公告编号: 2016-036

北京顺鑫农业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 投资者欲了解详细内容, 应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	顺鑫农业	股票代码	000860
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	安元芝	张骁勇	
电话	(010) 69420860	(010) 69420860	
传真	(010) 69443137	(010) 69443137	
电子信箱	ayz001@sina.com	zxy0822@shunxinnongye.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	6,267,691,852.63	5,744,529,495.43	9.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	230,660,137.22	247,392,171.46	-6.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	233,169,579.94	250,486,782.03	-6.91%
经营活动产生的现金流量净额(元)	615,616,631.39	428,169,280.34	43.78%
基本每股收益(元/股)	0.4042	0.4336	-6.78%
稀释每股收益(元/股)	0.4042	0.4336	-6.78%
加权平均净资产收益率	4.19%	4.77%	-0.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	16,447,376,077.95	15,897,343,428.40	3.46%
归属于上市公司股东的净资产(元)	5,572,059,336.03	5,398,458,198.01	3.22%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	32,213
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京顺鑫控股集团有限公司	国有法人	39.19%	223,639,861	7,575,758		
全国社保基金四一三组合	其他	2.29%	13,068,734			
中国建设银行股份有限公司—华夏优势增长混合型证券投资基金	其他	1.61%	9,193,924			
山东高速投资控股有限公司	国有法人	1.49%	8,529,018			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.36%	7,764,400			
泰康人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—019L-FH002—深	其他	1.22%	6,977,503			
全国社保基金一零五组合	其他	1.07%	6,116,599			
通乾证券投资基金	其他	0.90%	5,108,283			
中国建设银行股份有限公司—华夏国企改革灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.87%	4,946,267			
挪威中央银行—自有资金	境外法人	0.86%	4,932,190			
上述股东关联关系或一致行动的说明	北京顺鑫控股集团有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；未知上述其他股东是否属于一致行动人，也未知其他股东之间是否存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（一）行业情况

1、白酒行业

白酒行业经历了4年的深度调整后，去泡沫、去库存已经较为充分，限制“三公消费”对高端酒需求的抑制也已初步见底。随着居民收入提高和消费升级，大众消费成为支撑中高端白酒增长的支点。上半年，多家酒企纷纷上调了核心单品的价格，显示行业逐步回暖的趋势。尽管如此，部分调整依然延续，白酒行业面临新一轮的洗牌，兼并重组将成趋势。此外，随着移动互联网加入，白酒行业渠道的深度变革也已开始。

2、猪肉行业

今年以来，生猪价格整体呈持续上涨走势。分时段看，春节前，生猪价格延续上年12月份价格走势，小幅上涨；节后两周价格出现小幅回调，但进入3月份消费淡季，价格不跌反涨且持续走高，并在4月底突破2011年9月份的历史最高价位，之后价格不断刷新新高；进入6月，随着天气转热，终端肉类消费转淡，前期压栏的大体重生猪开始集中出栏，市场阶段性供应明显增加，猪价出现下降。由于生猪生产持续向好，市场供应可能出现宽松，预计下半年生猪价格整体将呈高位震荡下行走势。

（二）产业情况

报告期内公司实现营业收入6,267,691,852.63元，同比增长9.11%；实现归属于上市公司股东的净利润230,660,137.22元，同比下降6.76%。

1、白酒产业

上半年，公司立足北京，精耕“2+6+2”市场，稳步发展华北、东北市场，培育中原、华东市场，布局西北市场，全力打造长江三角洲、珠江三角洲市场，实现了销售收入持续增长的目标。报告期内，公司白酒产业实现营业收入32.48亿元，同比增长3.93%，营业成本12.17亿元，同比下降5.23%，毛利率62.53%，增长3.62个百分点，主要由于公司高档白酒销量增加。

2、猪肉产业

公司拥有集“种猪繁育-商品猪养殖-生猪屠宰-肉制品加工-冷链物流配送”于一体的完整的肉食品加工产业链，整体优势明显，抗风险能力强。为进一步完善产业链条，拓展生猪养殖业务，公司下属子公司成立汉顺鑫生猪产业联盟服务有限公司，为进一步提高公司肉制品生产及竞争能力，公司启动城市运营保障生鲜精加工车间改造项目。

报告期内，公司屠宰收入15.82亿元，同比增长23.75%，屠宰成本15.25亿元，同比增长30.27%，毛利率3.62%，下降4.82个百分点，主要由于毛猪价格涨幅过高导致公司成本提高所致。公司养殖收入1.45亿元，同比下降10.82%，养殖成本1.01亿元，同比下降48.13%，毛利率30.2%，增长50.21个百分点，主要由于生产成本下降以及毛猪价格上升所致。

3、其他产业

公司农产品市场利润稳步增长，地产业务加速瘦身，报告期内公司之全资子公司北京顺鑫佳宇房地产开发有限公司与北京和骏投资有限责任公司签署《顺鑫蓝光牛栏山项目委托开发管理合同》等一系列文件，委托北京和骏进行顺鑫蓝光牛栏山项目的开发管理。其他业务有序剥离，公司拟将北京顺鑫创新国际物流有限公司股权、北京顺鑫天宇建设工程有限公司股权、北京鑫大禹水利建筑工程有限公司股权出售给控股股东。

未来公司将继续聚焦白酒和猪肉两大产业，做大做强主导产业，调整剥离其他产业，择机开展产业并购整合，实现“主业突出、业务清晰、同业整合、价值实现”的发展目标。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

北京顺鑫农业股份有限公司

董事会

董事长：王泽

2016年8月19日